tableau 4.13, correspond au rapport de la collecte entre deux années consécutives.

Période Évolution de la collecte

2018 100 %

2019 95 %

2020 95 %

2021 95 %

2022 95 %

2023 0 %

Table 4.13 – Hypothèses d’évolution du CA

En réutilisant l’évolution du CA (∆CA) au cours de la période t, la richesse
apportée par les affaires nouvelles est déduite comme suit :

V IFNB,t = V IFNB,t−1 ×∆CA,t (4.34)

50

Les impacts financiers Iφ,V IF,t sont calculés de manière identique à ceux des fonds
propres de base. Le tableau 4.14 présente les sensiblités calculées sur la VIF
pour la date de référence t0. Deux adaptations ont été faites par rapport à la
projection des fonds propres de base. La première concerne les sensibilités qui sont
appliquées en absolu (montant) et non en pourcentage. Ceci est dû à un montant
faible de VIF (-1,2 M€). La deuxième concerne le nombre d’impacts financiers
comptabilisés. Les sources de richesse du portefeuille étant plus diversifiées que les
actifs que composent les fonds propres de base, les aléas financiers sont légèrement
plus nombreux. En plus des risques de base (taux swap, spread, immobilier et
action), le modèle évalue également la volatilité des taux, des actions ainsi que
l’ajustement de volatilité.

Sensibilités VIF ∆

Scénario central -1 220 k€

+10 % action 2 700 k€ 3 920 k€

-10 % action -5 642 k€ -4 422 k€

+10 % immobilier -1 219 k€ 1 k€

-10 % immobilier -1 219 k€ 1 k€

+100 bps taux 790 k€ 2 010 k€

-100 bps taux -25 310 k€ -24 090 k€

+50 bps spread -6 002 k€ -4 782 k€

-50 bps spread 3 463 k€ 4 683 k€

+25 % volatilité action -4 266 k€ -3 046 k€

+25 % volatilité taux -7 806 k€ -6 586 k€

Sans prime d’illiquidité -9 312 k€ -8 092 k€

Table 4.14 – Sensibilités de la VIF aux aléas financiers

4.3.1.3 Projection de la marge pour risque

En ce qui concerne la marge pour risque, et comme nous le verrons plus loin avec
le SCR, Éparuni récupère les facteurs d’évolution calculés par le Groupe sur un
fonds 1 similaire au portefeuille d’Éparuni. Ces facteurs d’évolution sont alors
appliqués directement à la marge pour risque de référence.

4.3.2 Projection du SCR

La projection du SCR est le résultat de la composition de trois effets au niveau
sous-modulaire :
• l’évolution du risque (noté ∆R)

1. Un fonds correspond à une vision groupée des contrats commercialiés par le Groupe dans